
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,294,087 1,200,781 93,306

500 보조금 1,294,087 1,200,781 93,306

510 국고보조금등 978,660 907,350 71,310

511 국고보조금등 978,660 907,350 71,310

511-03 기금 896,668 825,358 71,310

[ 일반회계 ] 896,668 825,358 71,310

< 보건소 > 896,668 825,358 71,310

○미숙아 및 선천성대사이상아 의료비 지원 6,208 5,190 1,018

○국가예방접종 실시 169,340 124,403 44,937

○암환자 의료비 지원 22,328 16,973 5,355

○결핵예방 7,802 4,802 3,000

○고위험임산부 의료비 지원 2,000 0 2,000

○자살예방 및 정신건강증진사업 15,000 0 15,000

경정 6,208,000원

경정 169,340,000원

경정 22,328,000원

경정 7,802,000원

520 시ㆍ도비보조금등 315,427 293,431 21,996

521 시ㆍ도비보조금등 315,427 293,431 21,996

521-01 시ㆍ도비보조금등 315,427 293,431 21,996

[ 일반회계 ] 315,427 293,431 21,996

< 보건소 > 315,427 293,431 21,996

○암환자 의료비 지원 6,698 5,092 1,606

○미숙아 및 선천성대사이상아 의료비 지원 3,104 2,595 509

○국가예방접종 실시 47,568 34,087 13,481

○결핵예방 2,125 1,225 900

○고위험임산부 의료비 지원 1,000 0 1,000

○자살예방 및 정신건강증진사업 4,500 0 4,500

경정 6,698,000원

경정 3,104,000원

경정 47,568,000원

경정 2,125,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 4,669,433 4,230,140 439,293

국 43,992 43,992 0

지 38,000 38,000 0

기 896,668 825,358 71,310

도 315,427 293,431 21,996

군 3,375,346 3,029,359 345,987

공공보건의료서비스 기능강화 1,805,848 1,643,776 162,072

국 26,167 26,167 0

기 950 950 0

도 20,562 20,562 0

군 1,758,169 1,596,097 162,072

공공보건의료서비스 지원 1,723,998 1,561,926 162,072

기 950 950 0

도 14,020 14,020 0

군 1,709,028 1,546,956 162,072

환자진료 642,445 488,903 153,542

202 여비 7,402 8,860 △1,458

01 국내여비 7,402 8,860 △1,458

○순회진료업무 추진 7,402 8,860 △1,458경정 7,402,000원

307 민간이전 565,000 410,000 155,000

01 의료및구료비 565,000 410,000 155,000

○환자진료 약품 및 기자재 구입 565,000 410,000 155,000

-양 방 530,000 380,000 150,000

-2015 세계유기농엑스포 의료지원 5,000 0 5,000

경정 530,000,000원

보건소·지소 운영 300,173 294,873 5,300

201 일반운영비 242,768 237,468 5,300

01 사무관리비 12,130 6,830 5,300

○공중보건의사 숙소 임대보증금(인상분)

2,000 0 2,000

○공중보건의사 숙소 임차료

3,300 0 3,300

1,000,000원 * 2세대

150,000원 * 2세대 * 11월

지역응급의료 지원 12,430 10,200 2,230

405 자산취득비 4,330 2,100 2,230

01 자산및물품취득비 4,330 2,100 2,230

○자동제세동기 구입 2,230 0 2,2302,230,000원 * 1대

현장 응급의료소 설치 지원 2,000 1,000 1,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○현장 응급의료소 운영용품 구입

2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 582,523 484,649 97,874

국 3,692 3,692 0

기 178,312 130,375 47,937



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,044 35,663 14,381

군 350,475 314,919 35,556

감염병 관리 203,428 195,428 8,000

국 3,692 3,692 0

기 8,972 5,972 3,000

도 2,476 1,576 900

군 188,288 184,188 4,100

감염병 등 검사 40,400 38,400 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○유기농산업엑스포 행사장 손 소독기 구입

2,000 0 2,000400,000원 * 5대

결핵예방 15,604 9,604 6,000

기 7,802 4,802 3,000

도 2,125 1,225 900

군 5,677 3,577 2,100

307 민간이전 11,664 5,664 6,000

기 5,832 2,832 3,000

도 1,750 850 900

군 4,082 1,982 2,100

01 의료및구료비 11,664 5,664 6,000

○결핵환자검사 및 진단지원 6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

예방접종사업 379,095 289,221 89,874

기 169,340 124,403 44,937

도 47,568 34,087 13,481

군 162,187 130,731 31,456

국가예방접종 실시 338,680 248,806 89,874

기 169,340 124,403 44,937

도 47,568 34,087 13,481

군 121,772 90,316 31,456

307 민간이전 317,126 227,252 89,874

기 158,563 113,626 44,937

도 47,568 34,087 13,481

군 110,995 79,539 31,456

01 의료및구료비 317,126 227,252 89,874

○노인예방접종 217,352 127,478 89,874

-보건소 약품비(노인인플루엔자)

7,880 20,390 △12,510경정 7,880,000원

기 3,940 10,195 △6,255

도 1,182 3,058 △1,876

군 2,758 7,137 △4,379

-민간병의원접종비(노인인플루엔자)

186,830 84,446 102,384경정 186,830,000원

기 93,415 42,223 51,192



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 예방접종사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 28,024 12,667 15,357

군 65,391 29,556 35,835

건강관리사업 활성화 1,997,488 1,836,768 160,720

국 14,133 14,133 0

지 38,000 38,000 0

기 717,406 694,033 23,373

도 244,821 237,206 7,615

군 983,128 853,396 129,732

건강생활실천사업 879,198 879,198 0

기 438,716 438,716 0

도 89,624 89,624 0

군 350,858 350,858 0

지역사회중심 금연지원 서비스 202,248 202,248 0

기 101,124 101,124 0

도 20,225 20,225 0

군 80,899 80,899 0

101 인건비 69,180 66,300 2,880

기 34,590 33,150 1,440

도 6,918 6,630 288

군 27,672 26,520 1,152

04 기간제근로자등보수 69,180 66,300 2,880

○출장여비 2,880 0 2,88080,000원 * 3명 * 12월

기 1,440 0 1,440

도 288 0 288

군 1,152 0 1,152

201 일반운영비 72,318 75,198 △2,880

기 36,159 37,599 △1,440

도 7,232 7,520 △288

군 28,927 30,079 △1,152

01 사무관리비 72,318 75,198 △2,880

○금연강사수당 및 금연클리닉 운영용품 구입

26,320 30,000 △3,680경정 26,320,000원

기 13,160 15,000 △1,840

도 2,632 3,000 △368

군 10,528 12,000 △1,472

○금연지도원 상해보험료 800 0 800200,000원 * 4명

기 400 0 400

도 80 0 80

군 320 0 320

307 민간이전 39,750 45,000 △5,250

기 19,875 22,500 △2,625

도 3,975 4,500 △525

군 15,900 18,000 △2,100

01 의료및구료비 39,750 45,000 △5,250

○금연보조제 구입(1,2,3단계 및 껌, 트롤키 등

) 39,750 45,000 △5,250경정 39,750,000원

기 19,875 22,500 △2,625

도 3,975 4,500 △525



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,900 18,000 △2,100

405 자산취득비 13,800 8,550 5,250

기 6,900 4,275 2,625

도 1,380 855 525

군 5,520 3,420 2,100

01 자산및물품취득비 13,800 8,550 5,250

○금연상담사 컴퓨터 구입비 4,500 1,500 3,000경정 4,500,000원

기 2,250 750 1,500

도 450 150 300

군 1,800 600 1,200

○금연상담사 책상 및 의자 등 구입비 2,250 0 2,250

기 1,125 0 1,125

도 225 0 225

군 900 0 900

질병 조기검진 및 의료비 지원 114,464 103,754 10,710

국 5,590 5,590 0

기 54,166 48,811 5,355

도 16,327 14,721 1,606

군 38,381 34,632 3,749

암환자 의료비 지원 44,656 33,946 10,710

기 22,328 16,973 5,355

도 6,698 5,092 1,606

군 15,630 11,881 3,749

307 민간이전 44,656 33,946 10,710

기 22,328 16,973 5,355

도 6,698 5,092 1,606

군 15,630 11,881 3,749

01 의료및구료비 44,656 33,946 10,710

○암환자 치료비 지원 44,656 33,946 10,710경정 44,656,000원

기 22,328 16,973 5,355

도 6,698 5,092 1,606

군 15,630 11,881 3,749

모자보건사업 503,826 387,176 116,650

지 38,000 38,000 0

기 71,368 68,350 3,018

도 80,807 79,298 1,509

군 313,651 201,528 112,123

출산장려금 지급 256,000 152,000 104,000

도 45,600 45,600 0

군 210,400 106,400 104,000

301 일반보상금 256,000 152,000 104,000

도 45,600 45,600 0

군 210,400 106,400 104,000

01 사회보장적수혜금 256,000 152,000 104,000

○출산장려금 지원 256,000 152,000 104,000

-둘째아 144,000 86,000 58,000경정 2,000,000원 * 72명

도 27,360 25,800 1,560



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 116,640 60,200 56,440

-셋째아 이상 112,000 66,000 46,000경정 4,000,000원 * 28명

도 18,240 19,800 △1,560

군 93,760 46,200 47,560

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 12,415 10,380 2,035

기 6,208 5,190 1,018

도 3,104 2,595 509

군 3,103 2,595 508

301 일반보상금 12,415 10,380 2,035

기 6,208 5,190 1,018

도 3,104 2,595 509

군 3,103 2,595 508

01 사회보장적수혜금 12,415 10,380 2,035

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

12,415 10,380 2,035경정 12,415,000원

기 6,208 5,190 1,018

도 3,104 2,595 509

군 3,103 2,595 508

찾아가는 산부인과 100,000 100,000 0

기 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

기 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○찾아가는 이동산부인과 운영 0 100,000 △100,000경정 0원

기 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

군 0 25,000 △25,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○찾아가는 이동산부인과 운영

100,000 0 100,000100,000,000 * 1개소

기 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

산모·신생아 건강관리사 지원사업 54,615 48,000 6,615

지 38,000 38,000 0

군 16,615 10,000 6,615

307 민간이전 54,615 48,000 6,615

지 38,000 38,000 0

군 16,615 10,000 6,615

05 민간위탁금 54,615 48,000 6,615

○산모·신생아 건강관리사 본인부담금 지원

6,615 0 6,615189,000원 * 35명

고위험임산부 의료비 지원 4,000 0 4,000



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

기 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

○고위험임산부 의료비지원 4,000 0 4,0001,000,000원 * 4명

기 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

정신보건사업 296,061 262,701 33,360

국 8,543 8,543 0

기 95,000 80,000 15,000

도 38,202 33,702 4,500

군 154,316 140,456 13,860

정신질환 사회복귀시설 운영 85,615 102,701 △17,086

국 0 8,543 △8,543

도 1,702 1,702 0

군 83,913 92,456 △8,543

401 시설비및부대비 0 17,086 △17,086

국 0 8,543 △8,543

군 0 8,543 △8,543

01 시설비 0 17,086 △17,086

○정신질환사회복귀시설(닛시복지마을)스프링클

러설치 0 17,086 △17,086경정 0원

국 0 8,543 △8,543

군 0 8,543 △8,543

정신질환사회복귀시설 기능보강 17,086 0 17,086

국 8,543 0 8,543

군 8,543 0 8,543

307 민간이전 17,086 0 17,086

국 8,543 0 8,543

군 8,543 0 8,543

02 민간경상사업보조 17,086 0 17,086

○정신질환사회복귀시설 스프링클러설치 등 17,086 0 17,086

국 8,543 0 8,543

군 8,543 0 8,543

자살예방 및 정신건강증진사업 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○위탁사업비 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

정신보건심의(심판)위원회 운영 3,360 0 3,360

201 일반운영비 3,360 0 3,360

01 사무관리비 3,360 0 3,360

○정신보건심의(심판)위원회 참석수당

3,360 0 3,36070,000원 * 4명 * 12회

행정운영경비(보건소) 273,201 264,947 8,254

인력운영비(보건소) 142,786 133,992 8,794

인건비(보건소) 142,786 133,992 8,794

101 인건비 142,786 133,992 8,794

01 보수 142,786 133,992 8,794

○보건소 시간외근무수당(19시간)

142,786 133,992 8,794경정 142,786,000원

기본경비(보건소) 130,415 130,955 △540

기본경비(보건소) 130,415 130,955 △540

202 여비 75,924 76,464 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○보건소 기본업무추진 2,484 3,024 △540경정 2,484,000원

재무활동(보건소) 10,373 0 10,373

보전지출(보건소) 10,373 0 10,373

반환금 10,373 0 10,373

802 반환금기타 10,373 0 10,373

01 국고보조금반환금 2,362 0 2,362

○농어촌서비스개선사업(장비구입) 1,794 0 1,794

○에이즈환자진료비 155 0 155

○재가한센인 생계비지원 399 0 399

○지역사회건강조사 이자 반환(2014) 10 0 10

○지역사회통합건강증진사업 1 0 1

○정신건강증진센터운영 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,011 0 8,011

○2014년 보건진료소 보조인력 지원사업 7,084 0 7,084

○농어촌서비스개선사업(장비구입) 449 0 449

○에이즈환자진료비 47 0 47

○재가한센인 생계비지원 399 0 399

○치매환자 돌봄·재활지원(2014) 29 0 29

○지역사회통합건강증진사업 1 0 1



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정신건강증진센터운영 2 0 2


